
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
新建成都至达州至万州铁路成都至营山段站前工程 CDWZQ-4标 2

号拌合站项目

项目代码 2302-512022-04-01-760437

建设单位联系人 王庆 联系方式 18677281171

建设地点 四川省资阳市乐至县石佛镇廖家沟村四社

地理坐标 （E：105 度 6 分 15.304 秒，N：30 度 18 分 1.584 秒）

国民经济

行业类别

C3021水泥制品

制造

建设项目

行业类别

27-055石膏、水泥制品及类似

制品制造

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
行监测技术指南水泥工业》（HJ848-2017），拟建项目废气监测要求见表 4-4。

表 4-4 废气污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 限值

企业边界 颗粒物 1次/季度

《四川省水泥工业大

气污染物排放标准》

（DB51/2864 -2021）

无组织排放限值
0.3mg/m3

食堂油烟排口 油烟 1年/次
《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）

排放限值
2.0mg/m3

（5）非正常工况

非正常排放是指项目生产运行阶段的检修、一般性事故和发生泄漏时的污

染物的不正常排放，一般发生频率一年 1~2次，单次持续时间在 1h左右。

本项目各废气处理系统非正常工况下会导致无组织污染物排放量增加，对

周边环境影响较大。环评要求项目一旦发生非正常排放，必须立即停产，对废

气处理设施进行及时检修。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气

达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持脉冲袋式除尘器、油烟净化器

设备的处理效率。

（6）废气治理措施可行性分析

①粉尘:选用的废气治理装置主要为“脉冲袋式除尘器”，用于处理粉尘。

根据《排污许可证申请与核发技术规范－水泥工业》（HJ 847-2017）附录 B

中的水泥工业废气污染防治可行技术，袋式除尘器可用于处理水泥工业中产生

的颗粒物，故本项目的废气处理措施为可行技术。

②焊接烟尘：移动式焊烟净化器是专为治理焊接作业时产生烟尘、粉尘、

有毒气体而开发的一款工业环保设备，它广泛应用于各种焊接、抛光打磨、化

学品生产等场所。其工作原理是：内部高压风机在吸气臂罩口处形成负压区域，

焊接烟尘负压的作用下由吸气臂进入焊烟净化器设备主体，进风口处阻火器阻



— 56 —

留焊接火花，烟尘气体进入焊烟净化器设备主体净化室，高效过滤芯将微小烟

雾粉尘颗粒过滤在焊烟净化器设备净化室内，过滤后的气体进入焊烟净化器设

备洁净室，经过滤器进一步吸附净化后经出风口排出。焊接废气处理措施为可

行技术。

③油烟：油烟废气采用高效油烟净化器处理，油烟气（含少量有机物）进

入净化器后，利用机械过滤原理（表面积大、阻力小的精密滤网）将大颗粒油

粒滤掉；过滤后的油烟气进入等离子状态的无盲区电场，这种低浓度油雾气中

的小油滴、烟气、有机物，在通过无盲区电场时，被电离、分解、荷电；气状

带电粒子再经过高低压电场时被吸附在电极板上。油雾气中有机物通过净化器

时，由于碰到臭氧（O3）强烈氧化作用而发生化学反应被分解，另外，微量的

臭氧对排出气体进行杀菌。故该设备具有良好的除油、清烟、去味、杀菌作用。

因此，处理可行。

（7）环境影响分析

拟建项目位于四川省资阳市乐至县石佛镇廖家沟村四社，所在地环境空气

功能区划为二类区，项目厂界外 500m范围内主要的环境保护目标为农村散户

及石佛镇场镇居民。拟建项目生产过程中产生废气采取有效防治措施如下：

①筒仓呼吸口粉尘：在筒仓顶部设有脉冲袋式除尘器截留收集粉尘，处理

后的少量尾气通过筒仓呼吸口无组织排放。

②搅拌机粉尘：设置全密闭搅拌楼，搅拌机废气通过负压收集废气至脉冲

袋式除尘器净化处理，处理后废气无组织排放。

③骨料堆存粉尘、骨料卸料、铲装上料粉尘：设置全密闭的骨料仓，密闭

堆存砂石骨料，并在仓顶和装卸料及出入口设置喷雾装置洒水降尘。

④运输车辆起尘：全厂区地面除绿化带外均硬化，对厂区道路洒水抑尘，

并每天作业后对厂区道路清扫，保持干净，从而达到降尘的效果。

⑤输送粉尘：皮带输送系统全部进行封闭。

⑥焊接烟尘：本项目拟采取钢筋加工车间内设置固定焊接区域，内设置移

动式焊烟净化器，焊接烟尘经集气口收集进入净化器内部处理后于车间内无组

织排放。

⑦发电机废气：应急用柴油发电机排放的污染物主要是 NOx和 HC，通过



— 57 —

发电机房屋顶排放。

⑧油烟废气：食堂油烟废气经高效油烟净化器处理后于厨房屋顶排放。

综上，拟建项目生产过程中产生废气采取有效措施治理后实现达标排放，

对周边的环境影响较小。



— 58 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2. 废水

（1）废水污染物排放信息

废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息见表 4-5。

表 4-5 废水类别、污染物、产排情况及治理设施信息一览表

排

放

口

名

称

产污

环节
废水类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

废水

产生

量
m3/a

污染物

产生浓

度mg/L

污染物

产生量
t/a

处理

能力
m3/d

治理工艺
治理

效率
%

是否

为可

行技

术

废水

排放量
m3/a

进入污水处理厂 排入环境

污染物

排放浓

度mg/L

污染物

排放量
t/a

污染物

排放浓

度mg/L

污染

物排

放量
t/a

/ 搅拌

机

搅拌机清

洗废水
SS 2700 3000 8.10

100

砂石分

离+两
级沉淀

处理后

回用于

生产

/

是 0 0 0 0 0

/ 罐车
罐车储罐

清洗废水
SS 8100 3000 24.30 /

/ 搅拌

楼

搅拌楼内

地面冲洗

废水

SS 702 3000 2.11 /

/ 砂石

清洗

砂石清洗

废水
SSS 10800 8000 86.40 /

/ 运输
运输车辆

冲洗废水

SS

1485

3000 4.46

15

隔油沉

淀处理

后回用

于生产

/

是 0 0 0 0 0
石油类 100 0.15 /

/ 生活
生活污水（包

括餐饮废水）

COD

4914

500 2.457

/

隔油后

+生活

污水收

集池暂

存，由

吸污罐

车清运

至石佛

镇污水

处理厂

处置

9.1

是 4914

500 2.457 50 0.246
BOD5 300 1.474 14.2 300 1.474 10 0.049
SS 400 1.966 11.1 400 1.966 10 0.049

NH3-N 45 0.221 10.0 45 0.221 5 0.025
动植物

油
20 0.098 75.0 20 0.098 1 0.005

LAS 10 0.049 50.0 10 0.049 0.5 0.002



— 59 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）排放口基本情况、排放标准、监测要求

项目生产废水经处理后回用；生活污水由市政单位用吸污罐车清运至石佛

镇污水处理厂处置，不外排。因此，不设置排放口，不涉及排污口监测。废水

处理情况见表 4-6。

表 4-6 废水处理情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万t/a）排放去向 规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

排放标准限

值(mg/L)经度 纬度

1 / / / 0.4914

由吸污罐

车清运至

石佛镇污

水处理厂

处置

间接排

放
/

石佛

镇污

水处

理厂

COD 50
BOD5 10
SS 10
NH3-
N 5

动植

物油
1

LAS 0.5

（3）废水污染治理措施可行性分析

①自建生产废水污水处理设施可行性分析

沉淀池

蓄水池

隔油沉淀池

初期雨水
重力自流

搅拌机、罐

车储罐、地

坪清洗、砂

石清洗废水

重力自流

上清液 泵入

回用生产

运输车辆

清洗废水

重力自流

压滤机

上清液 泵入

外运指定

弃土场

砂石
絮凝物

絮凝剂

砂石分离器

回用生产

废水

泥饼

回用车辆冲洗

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

搅拌机、罐车储罐及地坪清洗废水、砂石清洗废水处理措施：搅拌机、罐

车储罐及地坪清洗废水、砂石清洗废水收集后进入砂石分离器，分离掉大颗粒

砂石，泥浆进入沉淀池，同时添加絮凝沉淀剂（PAM、PAC），沉淀池底泥定

期清掏，进入压滤机进行进一步固液分离，上清液回用，压滤泥饼收集后定期

外运至指定弃土场。本项目厂区内东北侧设置 1座砂石分离系统+沉淀池（处



— 60 —

理能力为 100m3/d）+板框压滤机。砂石分离机分离后上清液回用，砂石作为原

材料回用，不外排。

运输车辆清洗废水处理措施：厂区入口处洗车台旁设 1座隔油沉淀池（处

理能力为 15m3/d），处理运输车辆清洗废水，处理后回用于生产，不外排。

以上搅拌机冲洗废水、罐车储罐清洗废水、地坪清洗废水主要污染物为 SS

经沉淀处理后可回用于生产，车辆清洗废水经隔油沉淀处理后可回用于清洗，

生产和清洗水的水质要求不高，处理措施可行。

初期雨水处理措施：在拌合站四周修建截排水沟，排水沟连接沉淀池，沉

淀处理后回用于生产。

生活污水、食堂餐饮废水处理措施：在食堂清洗池下方设隔油器（处理能

力为 5m3/d）一个，食堂餐饮废水经隔油隔渣处理后同办公、住宿产生的生活

污水一并排入生活污水收集池暂存（有效容积 60m3），由市政单位用吸污罐车

清运至石佛镇污水处理厂处置。

②生活污水进入石佛镇污水处理厂的接纳能力分析

根据调查，石佛镇污水处理厂位于石佛镇高屋基村3组、4组，处理能力为

500m3/d，采用FMBR工艺，服务范围为石佛镇场镇居民，污水处理厂出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，达标后尾

水排入秦家河，再汇入蟠龙河，目前运行情况良好，实际处理约310m3/d，具有

富余处理能力。

拟建项目位于乐至县石佛镇廖家沟村四社，紧邻石佛镇场镇东北侧，距离

石佛镇污水处理厂较近，车程约2km，交通方便，便于项目污水清运。根据乐

至县石佛镇人民政府出具接纳说明，已同意本项目废水进入石佛镇污水处理厂

（接纳说明详见附件7）。本项目生活污水满足石佛镇污水处理厂进水水质要求，

且项目废水排放量较小，为16.38m3/d，约占污水处理厂现有处理能力的3.2%，

对污水处理厂的处理负荷冲击小。本项目生活污水收集池有效容积60m3，可暂

存约3-4天生活污水，每3-4天清运一次，清运量小于污水处理厂富余处理能力。

因此，项目生活污水通过市政单位用吸污罐车清运至石佛镇污水处理厂处

置是可行的。

3. 噪声



— 61 —

（1）噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要为各类生产设备运行时产生的噪声，企业拟选用低噪声设

备，企业主要产噪设备的噪声值见表 4-10、表 4-11。

表 4-10工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施 运行时段

X Y Z 声功率级/dB(A)
1 洗石机 -25 38 0 ~80 隔声、减震 昼间

2 压滤机 92 36 0 ~70 隔声、减震 昼间

3 砂石分离机 92 31 0 ~75 隔声、减震 昼间

4 空压机 48 18 0 ~90 隔声、减震、消声 昼间

注：注：以项目厂区中心为（0,0）。

表 4-11工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源

源强
声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

1
拌

合

站

搅拌机 100
搅拌机

区域采

双层密

闭，内层

密闭间

内设隔

音棉、减

振垫等

降噪措

施、合理

布局

54 16 0

东 27 东 52.8
昼

间
15

东 44.4

1
南 15 南 53.2 南 31.7
西 8 西 54.5 西 24.6
北 20 北 53.0 北 39.2

搅拌机 100 53 10 0

东 27 东 52.8
昼

间
15

东 44.4

1
南 20 南 53.0 南 34.0
西 8 西 54.5 西 24.6
北 15 北 53.2 北 36.9

搅拌机 100 63 46 0

东 2 东 62.5
昼

间
15

东 31.4

1
南 3 南 59.5 南 21.4
西 2 西 62.5 西 20.6
北 3 北 59.5 北 38.0

2

钢

筋

加

工

场

钢筋切

断机
85

厂房隔

声、减

振、合理

布局

22 -37 0

东 27 东 42.8
昼

间
10

东 40.3

1
南 45 南 42.7 南 42.7
西 75 西 42.6 西 38.0
北 7 北 44.9 北 20.2

钢筋调

直机
85 -2 -31 0

东 50 东 42.6
昼

夜
10

东 41.2

1
南 45 南 42.7 南 42.7
西 52 西 42.6 西 36.6
北 7 北 44.9 北 20.2

钢筋弯

曲机
85 -23 -28 0

东 50 东 42.6
昼

间
10

东 41.2

1
南 7 南 44.9 南 44.9
西 52 西 42.6 西 36.6
北 45 北 42.7 北 31.8

焊机 75 22 -62 0

东 27 东 32.8
昼

间
10

东 30.3

1
南 7 南 34.9 南 34.9
西 75 西 32.6 西 28.0
北 45 北 32.7 北 21.8

注：以项目厂区中心为（0,0），室内平均吸声系数约为 0.03。

（2）噪声影响及达标分析

1）预测模式

①室内声源计算：《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中推

荐的室内声源等效室外声源计算方法：